
Тыва Республиканын 

Улуг-Хем кожууннун 

Хайыракан сумузунун 

Толээлекчилер Хуралы

Хурал представителей 
сельского поселения 
сумон Хайыраканский

Улуг-Хемского
кожууна

Республики Тыва

Республика Тыва, Улуг-Хемский кожуун, сумон Хайыраканский, ул. Кускелдея, д.25, тел:8(39436)2-17-60

РЕШЕНИЕ

№ 43 14 ноября 2017 года
с. Хайыракан

Об утверждении Регламента Хурала представителей сельского поселения сумон 
Хайыраканский Улуг-Хемского кожууна.

В соответствии с Конституцией и Законами Республики Тыва и Уставом сельского 
поселения сумона Хайыраканский Улуг-Хемского кожууна для самостоятельного решения 
вопросов местного значения, исходя из интересов граждан, проживающих на территории сумон 
Хайыраканский Улуг-Хемского кожууна, Хурал представителей сельского поселения сумон 
Хайыраканский, РЕШИЛ:

1. Утвердить Регламента Хурала представителей сельского поселения сумон Хайыраканский
Улуг-Хемского кожууна;

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания;

Глава -  председатель
Хурала представителей сельского
сумон Хайыраканский; Р.А.Салчак



Постоянно действующий Регламент 
Хурала представителей сельского поселения 

сумон Хайыраканский Улуг-Хемского кожууна 
утверждено решением №43 от 14 ноября 201 7 года

Регламент
Хурала представителей сельского поселения сумон Хайыраканский

Улуг-Хемского кожууна

Глава I. Общие положения

1. В соответствии с Конституцией и Законами Республики Тыва и Уставом сумон 
Хайыраканский Улуг-Хемского кожууна Хурал представителей является местным 
представительным органом сельского поселения сумон Хайыраканский образуемы :ля 
самостоятельного решения вопросов местного значения, исходя из интересов гра клан, 
проживающих на территории сельского поселения сумон.Хайыраканский Улуг-Хем кого 
кожууна.

Хурал представителей сельского поселения сумон Хайыраканский Улуг-Хем кого 
кожууна в пределах своей компетенции действует самостоятельно и независи- о от 
федеральных и республиканских органов государственной власти в рамках Консти л ши 
Российской Федерации, Конституции Республики Тыва, федеральных и региона, .ных 
законов.

2. Порядок деятельности Хурала представителей и его органов определяется 
настоящим Регламентом, Уставом сельского поселения сумон Хайыраканский в 
соответствии с Конституцией и Законами Республики Тыва.

3. Регламент Хурала представителей сельского поселения сумона вводи ся в 
действие решением Хурала представителей сельского поселения сумон Хайырака! кий. 
принимаемым простым большинством голосов от избранного числа депутатов X рала 
представителей.

4. Деятельность Хурала представителей сельского поселения сумон Хайырака ский 
осуществляется на основе коллективного и свободного обсуждения, рассматривая ся и 
решаются все вопросы, относящиеся в соответствии с федеральными законами, 
Конституцией Республики Тыва, законами Республики Тыва и Устава сумона к вве/ нию 
Хурала представителей.

Глава 2. Организация и порядок работы Хурала представителей.
5. Первое организационное заседание кожуунного Хурала представителей с\ лона 

созывается Главой муниципального района не позднее, чем в двухнедельный срок осле 
избрания. Заседание сессии Хурала представителей правомочно, если на нем 
присутствуют не менее 50 процентов от избранного числа депутатов X рала 
представителей.

Первое организационное заседание Хурала представителей открывает и едет 
председатель территориальной избирательной комиссии кожууна. После вр\ ения 
удостоверений об избрании вновь избранным депутатам, председатель территориа люй 
избирательной комиссии зачитывает решение ТИК кожууна о сложении полно.' ший 
старого состава Хурала представителей и о признании полномочий нового состава X рала 
представителей в соответствии с законодательством.

Председатель территориальной избирательной комиссии кожууна передает ве сние 
первой организационной сессии председателю сессии избранного из числа новь 
избранных депутатов.



На первом организационном заседании Хурала представителей сумона открытым 
голосованием избираются заместитель председателя, секретарь, формируются комиссии 
Хурала представителей сельского поселения сумон Хайыраканский созываются Г двой 
муниципального района по мере необходимости, но не реже четырех раз в год. 
Внеочередные сессии Хурала представителей созываются по требованию Главы сель кого 
поселения сумон Хайыраканский и не менее 50 процентов от избранного числа деп\ I атов 
Хурал представителей сельского поселения сумон Хайыраканский.

Сессия Хурал представителей с.Хайыракан не может считаться правомочным, 
если на нем присутствует менее 50 процентов от избранного числа депутатов.

6. Распоряжение Главы муниципального района о созыве сессии Хурал 
представителей сельского поселения сумон Хайыраканский обнародуется не позднее чем 
за три дня до ее открытия с указанием вопросов, которые предполагается внесли на 
рассмотрение Хурал представителей сельского поселения сумон Хайыраканский.

7. Сессия Хурал представителей сумон Хайыраканский состоит из плен; шых 
заседаний, также проводимых между ними раздельных заседаний комиссии Х\ рала 
представителей Улуг-Хемского кожууна по рассмотрению вопросов, включенных в 
повестку дня сессии. Перед каждым заседанием проводится регистрация депута ов в 
Хурал представителей сумон Хайыраканский, участвующих в заседании.

8. Председательствующий на заседании Хурал представителей сумон 
Хайыраканский открывает и закрывает заседание, предоставляет слово для докла. 01 и 
выступлений, организует прения, ставит на голосование проекты решений и других ктов 
Хурал представителей с Хайыраканский, предложения депутатов Хурал представи! елей 
с.Хайыракан по рассматриваемым вопросов и объявляет результаты голосш ния. 
оглашает заявления и предложения, поступившие в секретарь Хурал представи елей 
с.Хайыракан, обеспечивает порядок в зале заседаний. Председательствуют!: на 
заседании Хурал представителей с.Хайыраканский способствует духу сотруднич .два, 
сближения сторон по рассматриваемым вопросов, достижению согласованных решет й

9. Протокола сессии Хурала представителей с.Хайыраканский оформляю си в 
двух экземплярах, один из которого предоставляется для ознакомлении по 
требованию заинтересованных лиц без права выноса из служебного кабинета Х\ рала 
представителей с.Хайыракан.

10. Секретарь Хурала представителей с.Хайыраканский:
- ведет протокол заседания;

регистрирует заседания и обращения в адрес Хурал представи елей 
с.Хайыраканский:

- осуществляет функции счетчиков;
- оформляет надлежащим образом решение Хурал представителей с.Хайырака: кий, 

поручения председателя и секретаря Хурала представителей;
- предоставляет председателю сведения о записавшихся для выступления в пре ниях 

и о других предложениях Хурал представителей с.Хайыраканский.
11. Вопросы, рассматриваемые на первой организационной сессии К рала 

представителей:
а) о признании полномочий депутатов Хурал представителей с.Хайыраканский - доь а.: 
Председатель ТИК
б) выборы председателя, заместителя председателя и секретаря Хурал представ; елей 
с .Хайыраканский
в) о формировании комиссий Хурала и избрания председателей комиссий;
г) разное.

12. Предложения и замечания к повестке дня и порядку работы засе ания 
передаются депутатами Хурал представителей с.Хайыраканский в секретарь 
председательствующему в письменном виде, либо излагаются ими устно на заседали



13. Вопрос о включении поступивших предложений в повестку дня заседания 
решается путем открытого голосования по каждому предложению простым 
большинством голосов от числа участвующих в заседании сессии депутатов Хурал 
представителей с.Хайыраканский.

Заявка о предоставлении слова для выступления в прениях направляется в секретарь

Депутат Хурал представителей с.Хайыраканский выступает на заседании осле 
предоставления ему слова председательствующим на заседании.

Председательствующий на заседании Хурал представителей с.Хайыраканский 
предоставляет слово для участия в прениях в порядке поступления заявлений.

Депутат Хурал представителей с.Хайыраканский может выступить по одному и тому 
же вопросу не более двух раз.

Передача права на выступление в пользу другому лицу не допускаются.
Выступающий на заседании Хурал представителей с.Хайыраканский не Д( гжен 

использовать в своей речи грубые и некорректные выражения, призывать к незаконным и 
насильственным действиям.

Председательствующий в этом случае вправе сделать предупреждение о 
недопустимости таких высказываний и призывов. После повторного предупреж ения 
выступающий лишае гея слова.

14. Заседание Хурал представителей с.Хайыраканский проводится с перерг зам и 
согласно регламенту заседания. Время для докладов, содокладов и заключительного лова 
устанавливается председательствующим по согласованию с выступающими не бо. е 30 
мин. для доклада, не более 15 минут для содоклада и до 10 мин для заключител. ного 
слова.

Приглашенные выступают и задают вопросы по разрен. ению 
председательствующего на заседании Хурал представителей с.Хайыраканский.

В ходе прения председательствующий обеспечивает выявление, разнообразие 
мнений по обсуждаемому вопросу. Прения прекращаются по решению Хурал 
представителей с.Хайыраканский. После прекращений прений докладчик и содокл шик 
имеют право выступить с заключительным словом, тексты их выступлений внося ся в 
протокол заседания.

15. Перед началом открытого голосования председательствующий указ :вает 
количество предложений, которые ставятся на голосование, уточняет их формули] >вку. 
напоминает каким большинством голосов (простым или квалификационным) ,\ гжет 
приниматься решение. Голосование может быть проведено без подсчета голосов по 
явному большинству, если не потребуют депутаты Хурал представи елей 
с.Хайыраканский иного.

При голосовании каждый депутат имеет один голос.
После окончания голосования председательствующий объявляет резул газы 

голосования.
16. Избрание Главы сельского поселения -  Председателя Хурала 

представителей сумонас.Хайыракан
- Глава сельского поселения -  Председатель Хурала представителей сумона 

избирается Хуралом представителей сумона из своего состава и возглавляет се. ское 
поселение с.Хайыраканский Улуг-Хемского кожууна в соответствии с Уставом селг кого 
поселения с.Хайыраканский.

17. Избрание заместителя председателя, 
секретаря Хурала представителей.

- указанные должностные лица избираются из числа депутатов 
представителей с.Хайыраканский открытым голосованием на срок полномочий Хурал 
представителей с.Хайыраканский;



- кандидатуры на занятие указанных должностей выдвигаются и обсуждаются на 
заседании сессии Хурал представителей с.Хайыраканский. Правом выдвижения обладают 
депутаты Хурал представителей с.Хайыраканский, группы депутатов Хурал 
представителей с.Хайыракан, допускается самовыдвижение;

- каждый депутат Хурал представителей с.Хайыраканский имеет право задавать 
вопрос кандидатам, высказать свое мнение по представленным кандидатам.

- депутат считается избранным на должность заместителя председателя, 
секретаря Хурал представителей с.Хайыраканский, если за него проголосовало не 
менее 2/3 депутатов от установленного числа депутатов - 6 депутатов.

заместитель председателя и секретарь Хурала представителей с\ мона 
осуществляют свои полномочия на общественных началах.

Глава 3. Заместитель председателя, секретарь Хурала представителей сумопа
18. Заместитель председателя, секретарь, избираются на срок их полномочп 1 как 

депутатов Хурал представителей с.Хайыраканский Улуг-Хемского кожууна кок у\ на 
исполняет свои обязанности на общественных началах.

Секретарь Хурал представителей с.Хайыраканский кожууна исполняет свои 
обязанности на постоянной основе за счет средств соответствующего бюджета, если иное 
не предусмотрено Уставом кожууна. Досрочное прекращение полномочий заместителя 
председателя и секретаря Хурал представителей с.Хайыраканский может быть 
рассмотрено на сессии по предложению досрочное прекращение полномочий замес' теля 
председателя и секретаря Хурал представителей с.Хайыраканский ко ;ууна 
рассматривается открытым голосованием по решению сессии.

19. Заместитель председателя Хурал представителей с.Хайыраканский:
- выполняет обязанности председателя Хурал представителей с.Хайыраканс ий в 

случае его отсутствия (отпуск, командировка, болезнь и т.д.)
выполняет отдельные полномочия председателя Хурал представи елей 

с.Хайыраканский;
организует выполнение решение председателя Хурал представи гелей 

с.Хайыраканский по всем вопросам организации деятельности Хурал представи елей 
с.Хайыраканский;

- контролирует деятельность комиссий Хурал представителей с.Хайыраканскш
20. Секретарь Хурал представителей с.Хайыраканский:
- руководит работой секретарь а Хурал представителей с.Хайыраканский
- обеспечивает деятельность Хурал представителей с.Хайыраканский, осуществляет 

организационную подготовку сессий Хурал представителей с.Хайыраканский, засе, аний 
его комиссий.

- организует работу с обращениями граждан, поступающих в адрес сессии.
-обеспечивает ведение протокола заседаний Хурал представь: елей

с.Хайыраканский, оформляет решения Хурал представителей с.Хайырака: :кий, 
распоряжение председателя и заместителя.

Глава 4. Комиссии Хурала представителей с.Хайыракан.
21. Комиссии Хурал представителей с.Хайыраканский формируются из шсла 

депутатов на срок его полномочий.
Перечень и полномочия комиссий Хурал представителей с.Хайыраканский 

определяется Хурал представителей с.Хайыраканский самостоятельно. В с !_\ чае 
необходимости Хурал представителей с.Хайыраканский может образовать 1 овые 
комиссии, упразднять и реорганизовывать созданные.

22. В состав комиссии может включаться разные число депутатов . Драл 
представителей с.Хайыраканский Депутат Хурал представителей с.Хайыраканский !меет 
право с совещательным голосом участвовать в работе других комиссий.



23. Хурал представителей с.Хайыраканский образует комиссии в составе 
представителей депутатов. Состав комиссий определяется в соответствии с 
волеизъявлением депутатов Хурал представителей с.Хайыраканский Кандид гуры 
председателей комиссий для избрания представляется председателем Хурал 
представителей с.Хайыраканский по согласованию с соответствующей комиссией. 
с.Хайыраканский вправе переизбрать председателя комиссии по предложению 
соответствующей комиссии.

24. При избрании и освобождении от должности председателей комиссий 
проводится открытое по каждой кандидатуре голосование. Избранным счиингся 
набравший более половины от установленного числа депутатов -  6 депутатов.

25. Председатель, заместитель, секретарь Хурал представителей с.Хайыраканский 
кожууна, председатели постоянных комиссий образуют Совет кожуунного X - рала 
представителей сумона.

Совет заседает между сессиями, где обсуждаются проекты решений сессий Хурал 
представителей с.Хайыраканский и другие важнейшие проблемы, по ним приним ются 
постановления с последующим утверждением на сессии Хурал представителей 
с.Хайыраканский.

Постановления Совета Хурал представителей с.Хайыраканский подпис тает 
председатель Хурал представителей с.Хайыраканский.

Глава 5. Секретарь Хурала представителей сумона.
26. Секретарь Хурал представителей с.Хайыраканский избирается из шсла 

депутатов большинством голосов в количестве, определяемом регламентом Хурал 
представителей с.Хайыраканский.

Секретарь Хурала представителей сумона:
- ведет протокол заседания;
- осуществляет функции счетчиков;
-регистрирует заявления и обращения в адрес Хурал представ! гелей 

с .Хайыраканский;
-оформляет надлежащим образом решения Хурал представителей с.Хайырака ский, 

поручения председателя и секретаря Хурал представителей с.Хайыраканский;
Глава 6. Решения Хурала представителей сумона.

27. По вопросам, вносимым на заседании Хурал представителей с.Хайыраканский 
принимаютсский принимаются открытым или тайным голосованием.

- Решение Хурала представителей сумона считается принятым, если за него 
проголосовало более половины от избранного числа депутатов.

- Решения и предложения Хурал представителей с.Хайыраканский доводя: я до 
исполнителей не позднее чем в двух недельный срок со дня его принятия, и исполня гея в 
сроки установленные Хурал представителей с.Хайыраканский.

- Решения Хурала представителей УлуггХемского кожууна, принятые в пред: iax в 
компетенции, обязательны для исполнения всеми расположенными на его территории 
государственными органами и органами местного самоуправления, обществе! гыми 
организациями, предприятиями, учреждениями, организациями независимо i их 
подчиненности и форм собственности, должностными лицами и гражданами.

- Хурал представителей сумона вправе в установленном законодательством m ядке 
вносить предложения о рассмотрении вопроса привлечения к дисциплин рной 
ответственности должностных лиц органов местного самоуправления сел кого 
поселения с.Хайыраканский, муниципальных предприятий, организаций и у прежде: ий за 
невыполнение решений Хурала представителей сумона.

Проекты решения составляются и вносятся исполнительным ор аном 
муниципального образования, а так же всеми заинтересованными ведомствами,



организациями, предприятиями, учреждениями, расположенными на территории кожууна 
не зависимы от их подчиненности и форм собственности.

Решения, принятые в пределах компетенции Хурал представителей 
с.Хайыраканский кожууна, по представленным проектом подписывается Главой сельского 
поселения -  Председателем Хурала представителей сельского поселения
с.Хайыраканский.

Глава 7. Порядок рассмотрения и принятия проектов решений, рассмотрение 
проектов договоров и разграничения предметов ведения и полномочий, законов

Республики Тыва и других актов Хурал представителей с.Хайыраканский.
28. На рассмотрение Хурала представителей сумона проект муниципального

нормативного правового акта или муниципального правового акта, изменений и
дополнений в них, имеют право внести лица, обладающие правом правотворческой 
инициативы, установленный Уставом Улуг-Хемского кожууна (далее -  разработчик)

Внесенный проект муниципального нормативного правового акта или
муниципального правового акта, изменений и дополнений в них, подлежит рассмотрению 
Хуралом представителей сумона не более 30 дней со дня его поступления в
с.Хайыраканский. Установленный 30-дневный срок необходим для изучения проекта 
всеми депутатами Хурала представителей, направления депутатского запрос по 
рассматриваемому вопросу, обсуждения вопроса на постоянно действующих комиссиях 
Хурала представителей сумона.

Внесенный на рассмотрение Хурала представителей проект муниципального 
нормативного правового акта или муниципального правового акта, изменений и
дополнений в них, должен содержать пояснительную записку разработчика с указ; тем 
обоснования необходимости его принятия со ссылкой на конкретные нормы (с; пгьи) 
федерального и регионального законодательства, экономической обоснованности вопроса, 
необходимости совершенствования действующих муниципальных правовых актов.

При непосредственном рассмотрении проекта муниципального нормативного 
правового акта или муниципального правового акта, изменений и дополнений в ни с. на 
заседании Хурала представителей, участие представителя разработчика обязательно При 
отсутствии (не явке) представителя разработчика на заседании Хурала представи злей, 
вопрос о рассмотрении проекта муниципального нормативного правового акт; или 
муниципального правового акта, изменений и дополнений в них, сним ;ется
Председателем Хурала представителей или другим председательствующим.

Снятый с повестки дня проект муниципального нормативного правового акт или 
муниципального правового акта, изменений и дополнений в них, вносится разработ1 игом 
в Хурал представителей с.Хайыраканский повторно с соблюдением всех про едур 
рассмотрения проекта.

28.1. На заседаниях Хурал представителей с.Хайыраканский на основе 
коллективного и свободного обсуждения рассматриваются и решаются все во; юсы, 
относящиеся в соответствии с Конституцией РФ. Конституцией РТ. федераль ыми 
законами и региональными законами, Уставом сельского поселения к ведению X рала 
представителей сумона.

Предложения и замечания, вынесенные депутатами на заседании 
представителей с.Хайыраканский рассматриваются и учитываются при дор; отке 
проектов решений Хурал представителей с.Хайыраканский. Предложения и заме1 ния. 
переданные им на рассмотрения соответствующими государственными и обществе ным 
органом и должностными лицами.

29. Хурал представителей с.Хайыраканский с учетом предложений и заме гний 
комиссий решает вопрос о включении проекта решения Хурал представь елей 
с.Хайыраканский в повестку дня сессии, либо о его отклонении. При этом Хурал 
представителей с.Хайыраканский может поручить подготовку проекта решения то или



иной комиссии или расширить ее состав с указанием срока представления проекта. 
Порядок рассмотрения проекта решение подготовки заключения по проекту догово а 
разграничении предметов и полномочий. Закона Республики Тыва определяется 
комиссиями Хурал представителей с.Хайыраканский самостоятельно.

30. Проекты решения Хурал представителей с.Хайыраканский, подлежащие 
рассмотрению направляются в секретарь Хурал представителей с.Хайыраканский. 
Зарегистрированные проекты решений для предварительного рассмотрения и подготовки 
предложений направляются в комиссии Хурал представителей с.Хайыраканский.

31. Рассмотрение проектов решений Хурал представителей с.Хайыраканский м«. кем
осуществляться двух чтениях, если Хурал представителей с.Хайыраканский
применительно к конкретному проекту не будет принято другое решение.

Глава 8. Полномочия депутата 
Хурала представителей сумопа.

32. Депутат Хурал представителей с.Хайыраканский имеет право решающего го. оса
по всем вопросам, рассматриваемым на заседании Хурал представши юй
с. Хайыраканский.

Депутат имеет право:
- избирать и быть избранным председателем, заместителем председателя, 

секретарем Хурал представителей с.Хайыраканский и в секретарь и в состав комиссии 
Хурал представителей с.Хайыраканский.

-высказывать мнение по персональному составу, создаваемых органо: 
кандидатурам должностных лиц, утверждаемых или избираемых Хурал представит юй 
с.Хайыраканский.

- предлагать вопросы для рассмотрения по существу, обсуждаемых вопросов;
- вносить предложения заслушивании на заседании Хурал представит лей 

с.Хайыракан отчета и сообщения руководителей местной администрации:
- вносить предложения о проведении местных референдумов, внеочере. : ых 

заседаний Хурал представителей с.Хайыраканский
- участвовать в прениях, обращаться с запросами, задавать вопросы докладчик, м. а 

также председательствующим на заседании, требовать ответы и давать им оценю, 
справки;

- выступать с обоснованием своих предложений и по мотивам голосования, д. вать 
им оценку, справки;

- вносить письменные поправки к проектам решений Хурал представи лей 
с.Хайыраканский;

- участвовать на заседании коллегий местных администраций с пр; вом 
совещательного голоса.

Депутат Хурал представителей с.Хайыраканский вправе потребовать 
незамедлительного устранения нарушения закона, прав, свобод и законных интер сов 
граждан, а в необходимых случаях обратиться к соответствующим орган: 
должностным лицам с требованием пересечения нарушения.

32.1 Депутат Хурал представителей с.Хайыраканский обязан участвова: 
заседаниях Хурал представителей с.Хайыраканский. В случае невозможности учас ия в 
заседании он извещает об этом председателя или секретаря Хурал представи: лей 
с.Хайыраканский в письменной форме до начала заседания. При отсутствии письме: лого 
уведомления от депутата о. невозможности участия на заседании Хурал представи лей 
с.Хайыраканский, отсутствие депутата на заседании Хурал представи шей 
с.Хайыраканский считается не уважительным.

В случае не надлежащего исполнения депутатов своих обязанностей и отсутствия по 
неуважительной причине на трех сессиях подряд Хурал представителей с.Хайырака: кий 
вопрос о депутатской этике и дисциплине может быть поставлен па сессии X рал



представителей с.Хайыраканский, вплоть до инициирования отзыва деп_\ гага 
избирателями.

Глава 9. Формы деятельности депутатов 
Хурала представителей сумона.

33. Депутат осуществляет свою деятельность в следующих формах:
1) участие в сессиях Хурала представителей сумона;
2) участие в разработке проектов нормативных правовых муниципальных актов, 

принимаемых Хуралом представителей, а также содействие населению в реали щии 
права на правотворческую инициативу по вопросам местного значения;

3) участие в работе постоянных и временных комитетов и комиссий Х> рала 
представителей сумона;

5) участие в выполнении поручений Хурала представителей сумона. его 
комитетов и комиссий;

6) обращение с депутатским запросом;
7) обращение с предложениями и замечаниями по вопросам деятельности 

должностных лиц органов государственной власти и местного самоуправления;
8) проведение депутатского расследования;
9) работа с избирателями;
10) участие в формировании органов территориального общественного 

самоуправления;
11) участие в организации и проведении местных референдумов, собраний 

(сходов) граждан, других форм непосредственного волеизъявления граждан.

Глава 10. Порядок образования депутатских объединений,
комиссий.

34. Депутаты вправе образовывать в Хурале представителей сумона депута окне 
объединения и комиссии.

35. Депутатские объединения образуются на добровольной основе в количестве 
не менее 3 депутатов.

36. Об образовании депутатского объединения и о его списочном составе, а жже 
об изменении состава депутатского объединения или прекращении деятельности 
депутатского объединения руководитель депутатского объединения или шой 
представитель депутатского объединения по поручению депутатского объединения 
письменно информирует председателя Хурала представителей сумона для обязател лого 
оглашения на ближайшем заседании Хурала представителей сумона.

37. Депутат вправе состоять только в одном депутатском объединении.
38. Депутаты, не вошедшие ни в одно из депутатских объединений п] I их 

создании либо выбывшие из депутатского объединения, в дальнейшем могут во ти в 
любое из них при согласии депутатского объединения.

39. В случае если число членов депутатского объединения становится менее 3 
человек, то деятельность соответствующего депутатского объединения счш ется 
прекращенной, о чем председатель Хурала представителей сумона сообщав на 
очередном заседании Хурала представителей сумона.

40. Об образовании депутатского объединения, изменении его состава и о 
прекращении деятельности депутатского объединения делается запись в прот коле 
заседания Хурала представителей сумона.

41 .Внутренняя деятельность депутатских объединений организуется ими 
самостоятельно.

42. Депутатское объединение имеет право:
а) на внеочередное, выступление по обсуждаемому вопросу во время заседания X рала 

представителей сумона;



б) на внесение и распространение в Хурале представителей сумона информационных 
материалов, заявлений депутатского объединения, в том числе во время заседания 
Хурала представителей сумона;

в) требовать перерыва во время проведения заседания Хурала представителей сух >нл 
для проведения консультаций в порядке, предусмотренном настоящим Регламент м

г) иные права, предусмотренные настоящим Регламентом.
43. Уполномоченные лица депутатского объединения имеют право представ, пт. 

депутатское объединение в составе временных (специальных) комиссий Ху па 
представителей сумона, рабочих группах (рабочих комиссиях) Хурала представит, ieii 
сумона.

Глава 11. Депутатский запрос.
44. Депутат, группа депутатов Хурала представителей сумона праве обращать, я с 

запросом к Главе сельского поселения с.Хайыраканский, другим должностным лш дм. 
избранным из состава Хурала представителей, председателю местной администрации и 
иным лицам администрации сумона, руководителям территориальных федеральных 
органов исполнительной власти, руководителям организаций независимо от форм 
собственности, расположенных на территории сумона. по кругу вопросов, входяин х в 
компетенцию этих органов и должностных лиц.

45. Депутатский запрос группы депутатов, а также запрос Хурала представит, i,■ й 
вносится на заседании сессии Хурала в письменной форме и должен содер лть 
требование дать письменное объяснение об определенных обстоятельствах и сообщить о 
мерах, которые принимаются должностными лицами, в связи с этими липами 
обстоятельствами.

46. Должностные лица, получившие депутатский запрос, обязаны дать деп; гату 
письменный ответ в течение срока, установленного законодательством.

47. Депутат, направивший депутатский запрос и получивший на него ответ, вг раве 
на ближайшем заседании сессии Хурала представителей огласить их содержание или 
довести их содержание до сведения депутатов иным путем.

Глава 12. Заключительные положения
48. Решения, принятые с нарушением Регламента, недействительны с момен \ их 

принятия.
49. Регламент Хурала представителей сельского поселения с.Хайырака) кий 

вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
50. Регламент Хурала представителей сельского поселения с.Хайырака кий 

размещается на официальном сайте администрации Улуг-Хемского кожууна в сети 
Интернет для всеобщего ознакомления и соблюдения.

51. В процессе работы Хурала представителей сельского noce ения 
с.Хайыраканский решением большинства голосов от избранного числа депута ж в 
настоящий Регламент могут вноситься дополнения и изменения.


